
 

  COMUNE DI MUSSOMELI 
PROVINCIA DI CALTANISSETTA 

Piazza della Repubblica s.n-.93014-MUSSOMELI  
tel.0934/961111- Fax 0934/991227 
comunemussomeli@legalmail.it 

 COPIA  DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE 
 
N.  24 del reg. gen. 
 
DATA 19.6.2015             

 
OGGETTO: Convalida degli eletti, verifica cause di incandidabilità, 
ineleggibilità, incompatibilità ed eventuale surroga. 
 

L’anno duemilaquindici il giorno diciannove del mese di giugno alle ore 18.45 e nella solita sala delle adunanze 
consiliari di questo comune, in seduta pubblica in sessione ORDINARIA partecipata ai signori consiglieri a norma di 
legge, si è riunito il consiglio comunale in prima convocazione.  
All’inizio della trattazione dell’argomento in oggetto, risultano presenti i signori: 

CONSIGLIERI Presenti Assenti CONSIGLIERI Presenti Assenti 
MARTORANA      Maria Assunta E.  X  SCIARRINO       Saverio C. X  
MUNI'               Vincenzo X  MODICA               Roberta  X  
CAPODICI        Davide X  CASTIGLIONE  Josè X  
MISURACA      Calogero X  NIGRELLI          Gianluca X  
VALENZA        Jessica X  SCHEMBRI        Carmelo X  
MANCINO        Ruggero F. X  AMICO                  Salvuccio C. X  
VALENZA        Calogero X  NIGRELLI          Salvatore X  
MISTRETTA     Simone E. X  LO CONTE            Sebastiano D. X  
GERACI            Gianni X  VULLO               Vincenzo D. X  
CASTIGLIONE Salvatore Q. X  DILENA              Graziella X  

Presenti n. 20      
 Assenti n. = 
Con la partecipazione del segretario generale dott. Gaetani Liseo Salvatore 
SOGGETTO  PROPONENTE 

AREA AMMINISTRATIVA 
 

UFFICIO SEGRETERIA 
 
Data 15.6.2015 
 
IL  RESPONSABILE    F.TO LUVARO MARIA 
 

Pareri espressi sulla proposta ai sensi degli artt. 49 e 147 bis del D. Lgs. n. 
267/2000 e successive modifiche ed  integrazioni. 
 
Parere in ordine alla  REGOLARITA’ TECNICA FAVOREVOLE 
(attestante la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa) 
Addì 16.6.2015 
 
Il Segretario generale     F.to dott. Salvatore GAETANI LISEO  
===================================================== 
Parere in ordine alla REGOLARITA’CONTABILE _____________________ 
                                           
Addì __________ 
 
Il responsabile dell’area finanziaria              ____________________ 

 
ORGANO POLITICO_____________ 

 
Data _______________ 

 
IL SINDACO/L’ASSESSORE 
______________________________ 
 
L’UFFICIO REDIGENTE 
______________________ 
 

 

Pag. 1 di  5 
 

mailto:comunemussomeli@legalmail.it


 
   COMUNE DI MUSSOMELI 

(Provincia di Caltanissetta) 
Piazza della Repubblica -93014 Mussomeli Tel. 0934/961111 - Fax 0934/991227 

PEC: comunemussomeli@legalmail.it 
UFFICIO DI SEGRETERIA 

 
Dall’ufficio di  segreteria viene sottoposta al consiglio comunale la seguente  

 
PROPOSTA DI DELIBERAZIONE 

 
OGGETTO: Convalida degli eletti, verifica cause di incandidabilità, ineleggibilità, incompatibilità 

     ed eventuale surroga. 
 

PREMESSO che con decreto dell'Assessore per le autonomie locali e la funzione pubblica n. 84 dell'1 aprile 
2015  (pubblicato nella Gazzetta Ufficiale n. 16 del 17 aprile 2015), è stata indetta per domenica 31 maggio 
e lunedì 1 giugno 2015 l'elezione dei sindaci e dei consigli comunali di alcuni comuni della Regione Sicilia, tra 
cui il comune di Mussomeli; 
VISTO, a tale riguardo, il verbale dell’Ufficio centrale in data 5 giugno 2015, dal quale si evince l’avvenuta 
proclamazione dei risultati delle elezioni relativamente al consiglio comunale e alla carica di sindaco, ai sensi 
dell’art. 53 del decreto del presidente della Regione siciliana n. 3/1960, e degli artt. 2-bis e 2-ter della l.r. 
n.35/1997 e degli artt.  8, comma 1, e  11 della l.r. n.7 /1992; 
EVIDENZIATO che nella prima seduta del consiglio comunale, successiva alle elezioni, effettuato il 
giuramento dei consiglieri comunali, insediatosi il consiglio comunale, si procede alla verifica delle condizioni 
di eleggibilità secondo gli artt. 9 della l.r. n.31/1986 e  delle condizioni di  incandidabilità di cui all’art.10 del 
d.lgs. 31 dicembre 2012, n. 235, nonché, esaurite le operazioni di convalida e di eventuali surroghe, alla 
verifica di eventuali ipotesi di  incompatibilità di cui agli artt.10 e 11 della l.r. n.31/1986 e successive 
modifiche; 
VISTA  la l.r. 15 marzo 1963, n.16 “Ordinamento amministrativo degli enti locali nella Regione siciliana”; 
VISTA la l.r. 24 giugno 1986, n.31 “Norme per l'applicazione nella Regione siciliana della legge 27 dicembre 
1985, n. 816, concernente aspettative, permessi e indennità degli amministratori locali. Determinazione delle 
misure dei compensi per i componenti delle commissioni provinciali di controllo. Norme in materia di 
ineleggibilità e incompatibilità per i consiglieri comunali, provinciali e di quartiere”; 
VISTA  la legge n.142/1990, come recepita dalla l.r. n. 48/1991 e successive modifiche; 
VISTA la l.r. 26 agosto 1992, n.7 “Norme per l’elezione con suffragio popolare del sindaco. Nuove norme per 
l’elezione dei consigli comunali……..” e successive modifiche; 
VISTA la l.r. 15 settembre 1997, n.35 “Nuove norme per la elezione diretta del sindaco, del presidente della 
provincia, del consiglio comunale e del consiglio provinciale……”, e successive modifiche; 
VISTO il d.lgs. 18 agosto 2000, n.267 “Testo unico delle leggi sull’ordinamento  degli enti locali” che, tra le 
altre cose, reca norme in materia di “ordinamento finanziario e contabile”; 
VISTA la l.r. 16 dicembre 2000, n.25 “Norme elettorali per gli enti locali e sulla sfiducia al sindaco ed al 
presidente della provincia regionale”; 
VISTA  la l.r. 23 dicembre 2000, n.30 “Norme sull’ordinamento degli enti locali”; 
VISTA la l.r. 16 dicembre 2008, n.22 “Composizione delle giunte. Status degli amministratori locali e misure 
di contenimento della spesa pubblica. Soglia di sbarramento nelle elezioni comunali e provinciali della 
Regione. Disposizioni varie”; 
VISTA la l.r. 5 aprile 2011, n.6 “Modifiche di norme in materia di elezione, composizione e decadenza degli 
organi comunali e provinciali”; 
VISTA l.r. 8 marzo 2012, n.14 “Norme concernenti le funzioni e gli organi di governo delle province regionali. 
Abrogazioni di norme in materia di incompatibilità”; 

 
 

Pag. 2 di  5 
 



ATTESO che i consiglieri neoeletti, prima delle operazioni di verifica afferenti la proposta in argomento, 
debbono sottoscrivere apposita dichiarazione nella quale attestino di non versare in alcuna delle cause di 
incandidabilità, ineleggibilità e incompatibilità previste dalle leggi vigenti e, tra le altre, dalle leggi regionali 
nn. 16/1963, 31/1986, 36/1990, 7/1992 e successive modifiche ed integrazioni,  dal d.lgs. 267/2000  e  dal 
d.lgs. 235/2012 (artt.10 e 15) e successive modifiche ed integrazioni, nonché di non versare in alcuna delle 
situazioni di inconferibilità e incompatibilità previste dal d.lgs. n.39/2013. 
TUTTO  ciò premesso e considerato; 
 

P R O P O N E 
 
1- di approvare, ai sensi e per gli effetti dell’art.3 della l.r. n.10/1991 e successive modifiche, le motivazioni 
in fatto e in diritto, esplicitate in narrativa e costituenti parte integrante e sostanziale del dispositivo; 
 
2-di procedere, di conseguenza, alla convalida degli eletti, alla verifica cause di incandidabilità, ineleggibilità, 
incompatibilità ed eventuali surroghe, previa sottoscrizione da parte di tutti i consiglieri di apposita 
dichiarazione in cui si attesti di non versare in alcuna delle cause di incandidabilità, ineleggibilità e 
incompatibilità previste dalle leggi vigenti e, tra le altre, dalle leggi regionali nn. 16/1963, 31/1986, 36/1990, 
7/1992 e successive modifiche ed integrazioni,  dal d.lgs. 267/2000  e  dal d.lgs. 235/2012 (artt.10 e 15) e 
successive modifiche ed integrazioni, nonché di non versare in alcuna delle situazioni di inconferibilità e 
incompatibilità previste dal d.lgs. n.39/2013; 
 
3-di dare atto che il presente provvedimento, non comportando riflessi diretti o indiretti sulla situazione 
economico-finanziaria o sul patrimonio dell’ente, non necessita di parere di regolarità contabile. 

 

Pag. 3 di  5 
 



 
COMUNE DI MUSSOMELI 

(Provincia Regionale di Caltanissetta) 
Piazza della Repubblica – 93014 Mussomeli – Tel. 0934/961111 – Fax 0934/991227 

PEC: comunemussomeli@legalmail.it 
     UFFICIO SEGRETERIA 

 
CONSIGLIO COMUNALE del 19 giugno 2015 ore 18,45 /CC 24 - 2015/ 
Seduta pubblica di prosecuzione 
Sessione ordinaria  
Presidente Martorana Maria Assunta Elisabetta  (consigliere anziano per numero di preferenze individuali) 
Consiglieri in carica  n. 20 
Consiglieri presenti   n. 20 
Consiglieri assenti  nessuno  
Segretario verbalizzante dott. Salvatore Gaetani Liseo 
Per l’amministrazione comunale è presente il sindaco Catania e gli assessori Canalella, Territo, Mancuso e  Lo 
Conte (che riveste, altresì, la carica di consigliere comunale. 
OGGETTO: Convalida degli eletti, verifica cause di incandidabilità, ineleggibilità, incompatibilità ed eventuale 
surroga. 
/Ai sensi dell'art.47, comma 4, del vigente regolamento per il funzionamento del consiglio comunale gli 
interventi sono riportati nel verbale unico riepilogativo di seduta./ 
 
IL PRESIDENTE, in prosecuzione passa alla trattazione dell’argomento posto al n. 3 dell’o.d.g. concernente 
l’oggetto. Dichiara aperta la discussione ed invita i presenti a segnalare eventuali  cause di incandidabilità, 
ineleggibilità, incompatibilità secondo le leggi vigenti in capo ai consiglieri neoeletti. 
 
ACCERTATO che nessun consigliere chiede di intervenire, il Presidente sottopone a votazione la proposta di 
cui all’oggetto. Procedutosi a votazione a scrutinio palese per alzata di mano, si ottiene il seguente risultato 
accertato e proclamato dal Presidente con l’assistenza degli scrutatori prima nominati. 
Presenti  20 
Assenti   nessuno 
Votanti   20  
Voti favorevoli   20 
Voti contrari    nessuno  
Pertanto,  
  

 CONSIGLIO COMUNALE 
 
VISTA la proposta di deliberazione: “Convalida degli eletti, verifica cause di incandidabilità, ineleggibilità, 
incompatibilità ed eventuale surroga”, come riportata nella prima parte del presente verbale; 
VISTA  la l.r. 15 marzo 1963, n.16 “Ordinamento amministrativo degli enti locali nella Regione siciliana”; 
VISTA la l.r. 24 giugno 1986, n.31 “Norme per l'applicazione nella Regione siciliana della legge 27 dicembre 
1985, n. 816, concernente aspettative, permessi e indennità degli amministratori locali. Determinazione delle 
misure dei compensi per i componenti delle commissioni provinciali di controllo. Norme in materia di 
ineleggibilità e incompatibilità per i consiglieri comunali, provinciali e di quartiere”; 
VISTA  la legge n.142/1990, come recepita dalla l.r. n. 48/1991 e successive modifiche; 
VISTA la l.r. 26 agosto 1992, n.7 “Norme per l’elezione con suffragio popolare del sindaco. Nuove norme per 
l’elezione dei consigli comunali……..” e successive modifiche; 
VISTA la l.r. 15 settembre 1997, n.35 “Nuove norme per la elezione diretta del sindaco, del presidente della 
provincia, del consiglio comunale e del consiglio provinciale……”, e successive modifiche; 
VISTO il d.lgs. 18 agosto 2000, n.267 “Testo unico delle leggi sull’ordinamento  degli enti locali” che, tra le 
altre cose, reca norme in materia di “ordinamento finanziario e contabile”; 

Pag. 4 di  5 
 

mailto:comunemussomeli@legalmail.it


VISTA la l.r. 16 dicembre 2000, n.25 “Norme elettorali per gli enti locali e sulla sfiducia al sindaco ed al 
presidente della provincia regionale”; 
VISTA  la l.r. 23 dicembre 2000, n.30 “Norme sull’ordinamento degli enti locali”; 
VISTA la l.r. 16 dicembre 2008, n.22 “Composizione delle giunte. Status degli amministratori locali e misure 
di contenimento della spesa pubblica. Soglia di sbarramento nelle elezioni comunali e provinciali della 
Regione. Disposizioni varie”; 
VISTA la l.r. 5 aprile 2011, n.6 “Modifiche di norme in materia di elezione, composizione e decadenza degli 
organi comunali e provinciali”; 
VISTA l.r. 8 marzo 2012, n.14 “Norme concernenti le funzioni e gli organi di governo delle province regionali. 
Abrogazioni di norme in materia di incompatibilità”; 
VISTA la l.r. 10 aprile 2013, n. 8 “Norme in materia di rappresentanza e doppia preferenza di genere.”; 
TUTTO  ciò premesso e considerato; 
 

DELIBERA  
 
1-di approvare la proposta di deliberazione avente ad oggetto:“Convalida degli eletti, verifica cause di 
incandidabilità, ineleggibilità, incompatibilità ed eventuale surroga.”, di cui in premessa, che qui si intende 
integralmente riportata e trascritta; 
 
2-di dare atto, di conseguenza, della avvenuta convalida degli eletti (n.20, come individuati nella premessa 
della proposta di deliberazione) e dell’inesistenza a loro carico  di cause di incandidabilità,  ineleggibilità e 
incompatibilità, evidenziando  che è stata acquisita agli atti apposita dichiarazione in tal senso da parte degli 
interessati. 
 

Pag. 5 di  5 
 


	(Provincia di Caltanissetta)

